
TND/23/12 

1 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

 
 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī        Nr. TND/23/12 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde sasaukta 2023. gada 14. decembrī plkst. 10.30 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta un notiek klātienē, izmantojot elektronisko 

balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli tiek izmantots 

tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 10.30 atklāj un vada Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja Dace 

Adiņa, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Sēdes jautājumu izskatīšana audioierakstā fiksēta ieraksta 

laikā no 00:00:00 līdz 01:37:45. 

Sēdē piedalās: 

- Izglītības, kultūras un sporta komitejas astoņi balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, 

Andris Fridrihsons, Ilze Gotfrīda, Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Inga Priede Edīte Zelča; 

(nepiedalās deputāts Oskars Kambala – citu neatliekamu darba pienākumu dēļ); 

domes deputāti: 

- Kaspars Gribusts (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku Zoom),  

- Mārtiņš Limanskis,  

- Agnese Ritene (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku Zoom), 

- domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības politikas jautājumos Imants Valers, 

- domes priekšsēdētājs Gundars Važa; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences sarunu rīku Zoom), Lelde 

Bičuša, Sanita Bļodniece, Egīls Dude, Ivars Liepiņš, Baiba Pļaviņa, Aiga Priede, Laura Stūrīte, 

Aivita Valdmane (par darba kārtības 1., 2. jautājumu), Inese Valtere, Tamāra Vaļuka, Arturs 

Vinbergs; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Marita Bērziņa – Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece, 

- Dace Strazdiņa – Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja, 

- Jeļena Šnikvalde – Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece; 

citi: 

- Liena Trēde – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 



TND/23/12 

2 

 

 

2. Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu 

Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par 

spēku zaudējušiem” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par Tukuma novada jaunatnes politikas attīstības stratēģijas apstiprināšanu. 

4. Informatīvs – par novada izglītības iestāžu optimizācijas plāna projektu, par Engures 

vidusskolas audzēkņu vecāku iesniegumu. 

Dace Adiņa aicina balsot par sēdes darba kārtību. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  

8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Andris Fridrihsons, Ilze 

Gotfrīda, Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Inga Priede, Edīte 

Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 

2. Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu 

Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par 

spēku zaudējušiem” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

3. Par Tukuma novada jaunatnes politikas attīstības stratēģijas apstiprināšanu. 

4. Informatīvs – par novada izglītības iestāžu optimizācijas plāna projektu, par Engures 

vidusskolas audzēkņu vecāku iesniegumu. 

1. § 

Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Aivita Valdmane – Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas vides dizainere. 

IZSAKĀS: Gundars Važa. 

Dace Adiņa ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Andris Fridrihsons, Ilze Gotfrīda, 

Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Inga Priede, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-9.1/23/4 “Par saistošo noteikumu “Par Tukuma 

novada simboliku” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” 

(lēmums pievienots). 



3 
 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu 

Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu”  

atzīšanu par spēku zaudējušiem” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa  

noskaidrošanai 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

Dace Adiņa ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Andris Fridrihsons, Ilze Gotfrīda, 

Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Inga Priede, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-9.1/23/5 “Par saistošo noteikumu “Par Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 23 “Par Tukuma 

novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” 

(lēmums pievienots). 

3. § 

Par Tukuma novada jaunatnes politikas attīstības stratēģijas apstiprināšanu 

ZIŅO: Marita Bērziņa – Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece. 

IZSAKĀS: Dace Adiņa, Baiba Pļaviņa. 

Dace Adiņa dara zināmu, ka Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu centrs saņēmis Izglītības 

un zinātnes ministrijas balvu “Labākais darbā ar jaunatni – 2023” kategorijā “Straujākais lēciens”. 

Dace Adiņa ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Andris Fridrihsons, Ilze Gotfrīda, 

Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Inga Priede, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par Tukuma novada 

jaunatnes politikas attīstības stratēģijas apstiprināšanu”. 

4. § 

Informatīvs – par novada izglītības iestāžu optimizācijas plāna projektu,  

par Engures vidusskolas audzēkņu vecāku iesniegumu 

ZIŅO: Dace Strazdiņa – Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītāja, 

Jeļena Šnikvalde – Tukuma novada Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece. 

JAUTĀJUMI: Dace Adiņa, Mārtiņš Limanskis, Gundars Važa, Imants Valers, Andris Fridrihsons. 

ATBILDES: Dace Strazdiņa, Jeļena Šnikvalde. 

DEBATES: Mārtiņš Limanskis, Inga Priede, Gundars Važa, Edīte Zelča, Dace Strazdiņa, Dace 

Adiņa. 



4 
 

Dace Strazdiņa informē par Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajiem kritērijiem un 

sniedz detalizētu prezentāciju par izveidotās darba grupas sagatavoto novada izglītības iestāžu 

optimizācijas plāna projektu. Informē par jauno finansēšanas modeļa projektu, ko plānots ieviest no 

2025. gada 1. septembra. 

Atbildot Dacei Adiņai, paskaidro par atbalsta personāla likmju skaitu un piebilst, ka par šo 

jautājumu vēl tiks diskutēts. Izglītības pārvaldei līdz 20. decembrim jānosūta ministrijai priekšlikumi 

un komentāri. 

Gundars Važa vaicā par veikto aprēķinu un kad tiek aprēķināts valsts finansējums. 

Dace Strazdiņa atbild, ka valsts finansējums tiek aprēķināts vienu reizi mācību gadā pēc 

izglītojamo skaita uz 1. septembri. Rezumē, ka par aprēķiniem nepieciešams detalizētāks ministrijas 

skaidrojums. 

Notiek debates par valsts un pašvaldības finansējumu izglītības iestādēm atkarībā un 

izglītojamo skaita. 

Dace Strazdiņa informē novada izglītības iestāžu vērtēšanas kritērijiem un vērtējuma 

rezultātiem. Norāda, ka būs jāpieņem sāpīgi lēmumi, tāpēc tiem jābūt izanalizētiem un pārrunātiem.  

Gundars Važa norāda, ka valstī veidojas vietas, kur laukos nebūs neviena skola plašā 

apkaimē, un tas nav normāli. 

Dace Strazdiņam, atbildot Imantam Valeram, paskaidro, ka jautājums par pašvaldību 

savstarpējiem norēķiniem ir aktualizēts, bet vēl nav saņemta skaidra ministrijas atbilde. 

Iepazīstina ar darba grupas priekšlikumiem novada skolu tīkla optimizācijas plānam. Piebilst, 

ka vēl nav skaidrības par finansējumu skolām ar struktūrvienībām. 

Notiek debates par Zemītes sākumskolu. 

Andris Fridrihsons jautā, kāpēc jaunieši neturpina mācības Jaunpils un Engures vidusskolās. 

Pauž viedokli, ka nepieciešams veidot lokālpatriotismu un veicināt, ka izglītojamie paliek un turpina 

mācības vietējā vidusskolā. 

Dace Strazdiņa paskaidro par programmu nodrošinājumu izglītības iestādēs un dažādām 

izvēles iespējām, par aktīvu karjeras konsultantu darbu ar izglītojamajiem. Uzskata, ka nav jāpierunā 

palikt vidusskolā tikai tāpēc, lai saglabātu skolu. Informē par pieredzi Jaunpils un Engures 

vidusskolās. 

Jeļena Šnikvaldes piebilst, ka valstī veidojas cits izglītības modelis. Paskaidro, ka eksāmenu 

augstākais līmenis tāds, lai turpinātu izglītību augstskolās. Jaunieši izvēlas profesionālo izglītību, ja 

nevēlas startēt uz augstāko izglītību, un nokārto eksāmenus optimālā līmenī. Kopumā novada skolās 

eksāmenu rezultāti labi. 

Gundars Važa norāda, ka pēc Izglītības un zinātnes ministrijas izstrādātajiem kritērijiem 

izskatās, ka laukos vidusskolas nepaliks. 

Imants Valers, piebilst, ka tie, kas gribēs tālāk mācīties, izvēlēsies citas skolas. 

Dace Adiņa norāda, ka dzimstība zema un bērnu nepietiek. 

Ivars Liepiņš papildina, ka sagatavota detalizēta informācija par skolēnu pārvadājumu 

maršrutiem. Norāda, ka skolēnu pārvadājumiem tiek izlietotas ļoti lielas summas. Risināms arī 

jautājums par ēdināšanu. Norāda, ka darba grupas informācija jāpapildina ar datiem par pirmsskolas 

izglītības iestādēm. Pauž viedokli, ka jālemj un jārisina nevis par konkrētām skolām, bet par novada 

skolu tīklu kopumā, lai ir skaidrība vecākiem, kā būs nākotnē. Piebilst, ka februārī par šo jautājumu 

būs daudz emocionālu diskusiju. Rosina šā gada decembrī konceptuāli atbalstīt, uz kādu mērķi tiek 

iets. Deputāti aktīvi turpina strādāt, lai nākamā gada februārī var nolemt par konkrētu skolu tīklu. 

Deputāti vienojas par nākamo tikšanos 2024. gada 4. janvārī plkst. 10.00, sēžu zālē Talsu ielā 

4, Tukumā. Lai iespējams savlaicīgi iepazīties ar sagatavoto informāciju un to izanalizēt, deputātiem 

tā tiks nosūtīta e-pastos. 

Jeļena Šnikvalde informē, ka notikušas tikšanās un pārrunas saistībā ar saņemto Engures 

vidusskolas audzēkņu vecāku iesniegumu. Šobrīd skolā ir nokomplektēti un strādā visi pedagogi, tai 



5 
 

skaitā matemātikas un ģeogrāfijas skolotāji. Notikušas un turpina notikt vecāku sapulces. Paskaidro 

par izvēles groziem Engures vidusskolā un citiem iesniegumā minētajiem jautājumiem. Problēmas 

radušās no nepietiekamas komunikācijas starp skolu un vecākiem. 

Dace Strazdiņa piebilst, ka skolā ilgstoši nebija notikušas plānveidīgas vecāku sapulces, 

skolas vecāku padomes sēde notikusi pirms gada. 

Dace Adiņa rosina Izglītības pārvaldei arī turpmāk sekot līdzi situācijai Engures vidusskolā. 

Aicina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Tehnisku iemeslu dēļ deputāti Dace Adiņa, Andris Fridrihsons, Modris Liepiņš un Inga 

Priede nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas sistēmā, tāpēc balso vārdiski: Dace Adiņa – “par”, 

Andris Fridrihsons – “par”, Modris Liepiņš – “par”, Inga Priede – “par”. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
8 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Andris Fridrihsons, Ilze Gotfrīda, 

Modris Liepiņš, Rimants Liepiņš, Inga Priede, Edīte Zelča) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt zināšanai informāciju par darba grupas sagatavoto  novada izglītības 

iestāžu optimizācijas plāna projektu un par Engures vidusskolas audzēkņu 

vecāku iesniegumu. 

Deputātu tikšanās par novada izglītības iestāžu optimizācijas plāna projektu notiks 2024. gada 

4. janvārī plkst. 10.00 sēžu zālē, Talsu ielā 4, Tukumā. 

 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde tiek slēgta plkst. 12.08. 

Sēdes vadītāja 

komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  Dace Adiņa 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 

 

 

 

 

 

 



6 
 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī Nr. TND/1-9.1/23/4 

 (prot. Nr. 12, 1. §) 

Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada 

simboliku” projekta nodošanu sabiedrības  

viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 44. panta otro daļu, 

ņemot vērā Pārejas noteikumu 6. punktu, Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo 

noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks 

par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Ņemot vērā minēto, Izglītības, kultūras un sporta komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projektu nodot sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir trīs nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 15. decembrim publicēt 

saistošo noteikumu “Par Tukuma novada simboliku” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam 

un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Tukuma novada pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļai 

sadarbībā ar Juridisko nodaļu apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu 

Tukuma novada domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


7 
 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. ___ 

“Par Tukuma novada simboliku” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi definē Tukuma novada simboliku un noteic kārtību, 

kādā tā izgatavojama un lietojama. Saistošie noteikumi nosaka novada 

simbolikas – karoga, ģerboņa, grafiskās zīmes un logotipa, himnu – 

aprakstu, to lietošanu, kā arī izmantošanu komerciālos nolūkos un atļaujas 

izsniegšanas kārtību. 

Saistošo noteikumu izdošanas mērķis: 

a) noteikt vienotu kārtību, kādā lietojama un izmantojama Tukuma novada 

simbolika; 

b) stiprināt Tukuma novada vērtības, veicināt novada vizuālās identitātes 

izpratni un atpazīstamību pēc simbolikas lietojuma, sekmēt patriotismu. 

 

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu 

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības budžetu ir nebūtiska.  

2023. gadā par simbolikas izmantošanu nav iekasēta pašvaldības nodeva. 

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu 

izveidošanu pašvaldībā. 

Pašvaldības simboliku ir atļauts izmantot tikai ar pašvaldības atļauju, kuru 

izsniedz pēc pašvaldības nodevas samaksas. Nodevas apmērs saskaņā ar 

saistošajiem noteikumiem par pašvaldības nodevām uz šo saistošo 

noteikumu izdošanas dienu ir pieci vai desmit euro. 

 

3. Sociālā ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci 

Sociālā ietekme – saistošie noteikumi sekmē novada atpazīstamību un 

novadnieku patriotismu. 

Saistošie noteikumi rada fiskālu ietekmi tiem uzņēmējiem, kuri 

pašvaldības simboliku izmanto komerciāliem mērķiem. 

Būtiska ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā netiek 

prognozēta. 

Nav ietekmes uz konkurenci un iedzīvotāju veselību. 

 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Iesniegumus par Tukuma novada simbolikas izmantošanu izskata Tukuma 

novada domes Licencēšanas komisija, kas izsniedz atļauju simbolikas 

izmantošanai vai tās atteikumu. Par darbu komisijā tās locekļi atalgojumu 

nesaņem. 

Licencēšanas komisijas lēmumu var apstrīdēt Tukuma novada domes 

Administratīvo aktu strīdu komisijā. Administratīvo aktu strīdu komisijas 

pieņemtos lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā. 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta, jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju 

kompetence netiek paplašināta. 

 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties 

Tukuma novada pašvaldības administrācijas Tūrisma un mantojuma 

attīstības nodaļā un Finanšu nodaļā. 

Saistošo noteikumu izpildes kontroli nodrošina Tukuma novada 

https://likumi.lv/ta/id/55567-administrativa-procesa-likums


8 
 

pašvaldības policija. 

 

7. Prasību un 

izmaksu samērīgums 

pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai. 

Saistošie noteikumi pilnībā reglamentē novada kopējās un atsevišķu 

pagastu simbolikas lietojumu, tādējādi sasniedzot saistošo noteikumu 

mērķi. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai, 

un tās rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem. 

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus būtiskas 

izmaksas pašvaldībai. 

 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas 

ar privātpersonām 

un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, kultūras 

un sporta komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. TND/1-

9.1/23/4 (prot. Nr. 12, 1. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. 

Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts trīs nedēļas no publikācijas dienas. 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

 

http://www.tukums.lv/


9 
 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

 
 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada … janvārī        Nr. _____ 

(prot. Nr. __, __. §)  

Par Tukuma novada simboliku 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību 

likuma 44. panta otro daļu, 

Ģerboņu likuma 8. panta 2.
1
 daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada simboliku (turpmāk – Simbolika), tās 

aprakstu, izgatavošanas un izmantošanas kārtību. 

 

2. Simbolika ir: 

2.1. ģerboņi: 

2.1.1. Tukuma novada ģerbonis, 

2.1.2. Tukuma pilsētas ģerbonis, 

2.1.3. Kandavas pilsētas ģerbonis, 

2.1.4. Džūkstes pagasta ģerbonis, 

2.1.5. Engures pagasta ģerbonis, 

2.1.6. Jaunpils pagasta ģerbonis, 

2.1.7. Lapmežciema pagasta ģerbonis, 

2.1.8. Pūres pagasta ģerbonis, 

2.1.9. Sēmes pagasta ģerbonis, 

2.1.10. Smārdes pagasta ģerbonis, 

2.1.11. Tumes pagasta ģerbonis, 

2.1.12. Zentenes pagasta ģerbonis; 

 

2.2. karogi:  

2.2.1. Tukuma novada karogs, 

2.2.2. Tukuma pilsētas karogs, 

2.2.3. Kandavas pilsētas karogs, 

2.2.4. Engures pagasta karogs, 

2.2.5. Lapmežciema pagasta karogs, 

2.2.6. Pūres pagasta karogs, 

2.2.7. Sēmes pagasta karogs, 

2.2.8. Smārdes pagasta karogs, 

2.2.9. Tumes pagasta karogs, 

2.2.10. Zentenes pagasta karogs; 

 

2.3. logotipi: 

2.3.1. Tukuma logotips, 

https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums
https://likumi.lv/ta/id/123815-gerbonu-likums#p8


10 
 

2.3.2. Kandavas un pagastu apvienības (turpmāk – Apvienība) logotips, 

2.3.3. Jaunpils logotips; 

2.3.4. Jūrciemu (Lapmežciema pagasta) logotips; 

 

2.4.himnas:  

2.4.1. Kandavas pilsētas himna, 

2.4.2. Engures pagasta himna, 

2.4.3. Irlavas pagasta himna, 

2.4.4. Lapmežciema pagasta himna, 

2.4.5. Smārdes pagasta himna. 

 

II. Simbolikas apraksts 

 

 3. Tukuma novada ģerboņa (1. pielikums) heraldiskais apraksts: 

 3.1. ģerbonis ir skaldīts galvā ar zigzagveida griezumu: sudrabs un zaļš. Apakšējā laukā 

sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām un auglenīcu; 

 3.2. ģerboņa krāsu kodi: 

3.2.1. Pantone 873C (zelts), 

3.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

3.2.3. Pantone 341C (zaļš), 

3.2.4. Pantone Black (melns); 

3.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (1. pielikums). 

 

4. Tukuma pilsētas ģerboņa (2. pielikums) heraldiskais apraksts: 

4.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļš kalns ar trim zaļām eglēm; 

4.2. ģerboņa krāsu kodi: 

4.2.1. Pantone 340 (zaļš), 

4.2.2. Pantone Silver (sudrabs), 

4.2.3. Pantone Black C (melns); 

4.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (2. pielikums). 

 

5. Kandavas pilsētas ģerboņa (3. pielikums) heraldiskais apraksts:  

5.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļš ozola zars ar trim lapām un trim zelta zīlēm; 

5.2. ģerboņa krāsu kodi:  

5.2.1. Pantone 341C (zaļš), 

5.2.2. Pantone 873C (zelts), 

5.2.3. Pantone 877C (sudrabs), 

5.2.4. Pantone Black (melns); 

5.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (3. pielikums). 

 

6. Džūkstes pagasta ģerboņa (4. pielikums) heraldiskais apraksts: 

6.1. ģerbonis ir dalīts galvā ar sudrabu un purpuru, apakšā izkaisītas sudraba piecstaru 

zvaigznes; 

6.2. ģerboņa krāsu kodi: 

6.2.1. Pantone 877C (sudrabs), 

6.2.2. Pantone 208C (purpurs), 

6.2.3. Pantone Black (melns); 

6.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (4. pielikums). 

 

7. Engures pagasta ģerboņa (5. pielikums) heraldiskais apraksts:  

7.1. ģerbonis ir uz zila fona aug priede ar kuplu vainagu un saknēm, tās simbolizē visus 

Engures pagasta ciemus; 

7.2. ģerboņa krāsu kodi:  



11 
 

7.2.1. Pantone 116C (dzeltens), 

7.2.2. Pantone 2935C (zils), 

7.2.3. Pantone Black C (melns); 

7.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (5. pielikums). 

 

8. Jaunpils pagasta ģerboņa (6. pielikums) heraldiskais apraksts:  

8.1. ģerbonis ir sarkanā laukā sudraba mūris ar konisku jumtu, galeriju un kupolu. 

Vairoga pēdā vairodziņš: zilā laukā sudraba sija, kam uzlikti trīs sarkani pāļi; 

8.2. ģerboņa krāsu kodi: 

8.2.1. Pantone 201C (karmīnsarkans), 

8.2.2. Pantone 286C (zils), 

8.2.3. Pantone 186C (sarkans), 

8.2.4. Pantone 877C (sudrabs), 

8.2.5. Pantone Black (melns); 

8.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (6. pielikums). 

 

9. Lapmežciema pagasta ģerboņa (7. pielikums) heraldiskais apraksts:  

9.1. ģerbonis ir zilā laukā sudraba virve kreisās sijas virzienā: priekšā zelta bērza lapa, 

aizmugurē tāda pati reņģe; 

9.2. ģerboņa krāsu kodi:  

9.2.1. Pantone 286 (zils), 

9.2.2. Pantone 872 (zelts), 

9.2.3. Pantone 877 (sudrabs), 

9.2.4. Pantone Black C (melns); 

9.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (7. pielikums). 

 

10. Pūres pagasta ģerboņa (8. pielikums) heraldiskais apraksts: 

10.1. ģerbonis ir skaldīts ar zeltu un zaļu, ābols ar divām lapām – no viena uz otru; 

10.2. ģerboņa krāsu kodi: 

10.2.1. Pantone 340C (zaļš), 

10.2.2. Pantone 873C (zelts), 

10.2.3. Pantone Black C (melns); 

10.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (8. pielikums). 

 

11. Sēmes pagasta ģerboņa (9. pielikums) heraldiskais apraksts: 

11.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļš pakalns, no kura izaug tāds pats ozols ar piecām 

lapām un divām zelta zīlēm augšā; 

11.2. ģerboņa krāsu kodi: 

11.2.1. Pantone 873C (zelts), 

11.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

11.2.3. Pantone 340C (zaļš), 

11.2.4. Pantone Black C (melns); 

11.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (9. pielikums). 

 

12. Smārdes pagasta ģerboņa (10. pielikums) heraldiskais apraksts: 

12.1. ģerbonis ir sarkanā laukā sudraba dejojoša dzērve uz zelta kalna; 

12.2. ģerboņa krāsu kodi: 

12.2.1. Pantone 873C (zelts), 

12.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

12.2.3. Pantone 186C (sarkans), 

12.2.4. Pantone Black (melns); 

12.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (10. pielikums). 

 



12 
 

13. Tumes pagasta ģerboņa (11. pielikums) heraldiskais apraksts: 

13.1. ģerbonis ir sarkanā laukā sudraba roze; 

13.2. ģerboņa krāsu kodi: 

13.2.1. Pantone 186C (sarkans), 

13.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

13.2.3. Pantone Black C (melns); 

13.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (11. pielikums). 

 

14. Zentenes pagasta ģerboņa (12. pielikums) heraldiskais apraksts: 

14.1. ģerbonis ir sudraba laukā zaļi šķērskrustā savienoti īves zari, kas apvienoti ar 

sarkanām ogām, kuras izaug no tiem savienojumā krustā; 

14.2. ģerboņa krāsu kodi:  

14.2.1. Pantone 877C (sudrabs), 

14.2.2. Pantone 186C (sarkans), 

14.2.3. Pantone 341C (zaļš), 

14.2.4. Pantone Black C (melns); 

14.3. ģerboņa melnbaltā versija ir kontūrzīmējums (12. pielikums). 

 

15. Tukuma novada karoga (13. pielikums) apraksts: 

15.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2), tā audekls sadalīts divās horizontālās 

vienāda platuma joslās: augšējā daļā – baltā krāsā, apakšējā daļā – zaļā krāsā. Karoga vidū 

attēlota daļa no Tukuma novada ģerboņa – sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām un 

auglenīcu; 

15.2. karoga krāsu kodi: 

15.2.1. Pantone White C (balts), 

15.2.2. Pantone 341C (zaļš), 

15.2.3. Pantone 873C (zelts), 

15.2.4. Pantone 877C (sudrabs), 

15.2.5. Pantone Black (melns). 

 

16. Tukuma pilsētas karoga (14. pielikums) apraksts: 

16.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2), tajā attēlots zaļš viļņveidīgs paugurs 

sudraba laukā. 

16.2. karoga krāsu kodi: 

16.2.1. Pantone 340 (zaļš), 

16.2.2. Pantone Silver (sudrabs), 

16.2.3. Pantone Black (melns). 

 

17. Kandavas pilsētas karoga (15. pielikums) apraksts: 

17.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) sudraba krāsā, tā centrā attēlots 

Kandavas pilsētas ģerboņa simbols – ozolzars ar trīs zīlēm un trīs lapām; 

17.2. karoga krāsu kodi: 

17.2.1. Pantone 341C (zaļš), 

17.2.2. Pantone 873C (zelts), 

17.2.3. Pantone 877C (sudrabs), 

17.2.4. Pantone Black (melns). 

 

18. Engures pagasta karoga (16. pielikums) apraksts: 

18.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zilā krāsā, tā centrā attēlots Engures 

pagasta ģerboņa simbols – dzeltena priede – un zem tā balts uzraksts ar lielajiem sākuma burtiem 

ENGURES PAGASTS; 

18.2. karoga krāsu kodi: 

18.2.1. Pantone 116C (dzeltens), 



13 
 

18.2.2. Pantone 2935C (zils), 

18.2.3. Pantone White (balts); 

18.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Arial Bold. 

 

19. Lapmežciema pagasta karoga (17. pielikums) apraksts: 

19.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zilā krāsā, tā centrā attēlots 

Lapmežciema pagasta ģerbonis; 

19.2. karoga krāsu kodi: 

19.2.1. Pantone 307 CVC (vidēji zils), 

19.2.2. Pantone 286 (zils), 

19.2.3. Pantone 872 (zelts), 

19.2.4. Pantone 877 (sudrabs), 

19.2.5. Pantone Black C (melns). 

 

20. Pūres pagasta karoga (18. pielikums) apraksts: 

20.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zaļā krāsā, tā centrā attēlots Pūres 

pagasta ģerbonis; 

20.2. karoga krāsu kodi: 

20.2.1. Pantone 340C (zaļš), 

20.2.2. Pantone 873C (zelts), 

20.2.3. Pantone Black C (melns). 

 

21. Sēmes pagasta karoga (19. pielikums) apraksts: 

21.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zaļā krāsā, tā centrā attēlots Sēmes 

pagasta ģerbonis ar uzrakstu zem tā – Sēmes pagasts; 

21.2. karoga krāsu kodi: 

21.2.1. Pantone 873C (zelts), 

21.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

21.2.3. Pantone 340C (zaļš), 

21.2.4. Pantone Black C (melns); 

21.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Arial Bold. 

 

22. Smārdes pagasta karoga (20. pielikums) apraksts: 

22.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) sudraba krāsā, tā centrā attēlots Smārdes 

pagasta ģerbonis ar uzrakstu virs tā – SMĀRDE; 

22.2. karoga krāsu kodi: 

22.2.1. Pantone 873C (zelts), 

22.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

22.2.3. Pantone 286C (zils), 

22.2.4. Pantone 186C (sarkans), 

22.2.5. Pantone Black (melns); 

22.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Friz Quadrata Pro. 

 

23. Tumes pagasta karoga (21. pielikums) apraksts: 

23.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) sarkanā krāsā, tā centrā ir attēlots Tumes 

pagasta ģerbonis; 

23.2. karoga krāsu kodi: 

23.2.1. Pantone 186C (sarkans), 

23.2.2. Pantone 877C (sudrabs), 

23.2.3. Pantone Black C (melns). 

 

24. Zentenes pagasta karoga (22. pielikums) apraksts: 



14 
 

24.1. karogs ir taisnstūra formā (proporcijas 1:2) zaļā krāsā, tā centrā attēlots Zentenes 

pagasta ģerbonis ar uzrakstu zem tā – Zentenes pagasts; 

24.2. karoga krāsu kodi: 

24.2.1. Pantone 877C (sudrabs), 

24.2.2. Pantone 186C (sarkans), 

24.2.3. Pantone 341C (zaļš), 

24.2.4. Pantone Black C (melns); 

24.3. uzrakstam izmantotais burtveidols – Arial Bold. 

 

25. Tukuma logotipa (23. pielikums) apraksts: 

25.1. Tukuma logotips ir Tukuma zīmola vizuālais elements, kas reģistrēts Latvijas 

Republikas Patentu valdē un ir Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) īpašums, 

kam kā zīmola īpašniecei ir izņēmuma tiesības uz šo logotipu; 

25.2. Tukuma logotipa pilno versiju galvenajā krāsu risinājumā veido: 

25.2.1. pilsētas nosaukums Tukums, 

25.2.2. pilsētas devīze Uz Tukumu pēc smukuma!, 

25.2.3. stilizēta pilsētas panorāma ar Tukuma pilsētvidei raksturīgiem elementiem, kas 

izkārtota lokveida kompozīcijā un izvietota logotipa augšējā daļā, teksta elementi – apakšējā; 

25.3. logotipa pilnās versijas galvenajā krāsu risinājumā izmantots vairāku zaļo toņu 

salikums. Vārdu Tukums un lokveida elementu zem stilizētās pilsētas panorāmas raksturo 

vienmērīga pāreja no tumšāka uz gaišāku zaļo toni; 

25.4. Tukuma logotipa vienkāršoto versiju (24. pielikums) galvenajā krāsu risinājumā 

veido: 

25.4.1. pilsētas nosaukums Tukums, 

25.4.2. pilsētas devīze Uz Tukumu pēc smukuma!, 

25.4.3. lokveida elements virs pilsētas nosaukuma Tukums ar vienmērīgu pāreju no 

tumšāka uz gaišāku zaļo toni vai bez toņu pārejas; 

25.5. Tukuma logotipa versijas un krāsu risinājumi un to lietošana: 

25.5.1. pamatā izmantojams logotips galvenajā krāsu risinājumā (zaļā krāsa), tomēr, 

atkarībā no sezonas vai tā materiāla tonalitātes, uz kura izvietots logotips, iespējams izmantot arī 

logotipu kādā no papildu krāsu risinājumiem, 

25.5.2. logotipa pilnā versija papildu (dzelteni oranžā) krāsu risinājumā vai vienkāršotā 

versija papildu (dzelteni oranžā) krāsu risinājumā ar vienmērīgu pāreju no tumšāka uz gaišāku 

toni vai bez toņu pārejas (25. pielikums) paredzēta izmantošanai rudens sezonā, 

25.5.3. logotipa pilnā versija papildu (zilā) krāsu risinājumā vai vienkāršotā versija 

papildu (zilā) krāsu risinājumā ar vienmērīgu pāreju no tumšāka uz gaišāku toni vai bez toņu 

pārejas (26. pielikums) paredzēta izmantošanai ziemas sezonā, 

25.5.4. logotipa vienkāršotā versija – vienkrāsas melnbalts vai inverss (27. pielikums), 

25.5.5. logotipa pilnā versija papildu (sarkanā) krāsu risinājumā vai vienkāršotā versija 

papildu (sarkanā) krāsu risinājumā ar vienmērīgu pāreju no tumšāka uz gaišāku toni vai bez toņu 

pārejas paredzēta izmantošanai tūrismā (28. pielikums) ar pilsētas nosaukuma Tukums un 

pilsētas devīzes lietojumu un Tukuma tūrisma informācijas centra atpazīstamībai (29. pielikums) 

ar nosaukuma Tukuma TIC lietojumu; 

25.6. logotipa lietošanas standarti noteikti “Tukuma zīmola vizuālo elementu standartā”, 

nosakot logotipa krāsu specifikācijas, logotipa zonas un novietojuma robežas, logotipa 

samazināšanu un palielināšanu, ieteicamos fontus un lietojumu uz dažādiem foniem. Ieteicamie 

minimālie logotipa lietošanas izmēri logotipa pilnajā versijā – platums 30 mm, vienkāršota 

logotipa versijā – platums 25 mm. 

 

26. Apvienības logotipa (30. pielikums) apraksts: 

26.1. Apvienības logotips, kurā attēlotas septiņas ozolu lapas uz viena zara stumbra, 

simbolizē Kandavas pilsētas un sešu Kandavas apkārtnes pagastu apvienību; 

26.2. Apvienības logotipu veido: 



15 
 

26.2.1. grafiskā zīme – uz viena vertikāla koka zara stumbra izvietotas septiņas ozolu 

lapas: pa trīs lapām katrā stumbra pusē un viena lapa augšpusē (krāsu kodi 30. pielikumā), 

26.2.2. uzraksts Kandavas un pagastu apvienība zem grafiskās zīmes; 

26.3. logotipa lietošanas standarti noteikti Apvienības logotipa grafiskās zīmes lietošanas 

vadlīnijās. Ieteicamie minimālie logotipa lietošanas izmēri: platums 30 mm, augstums 32 mm. 

 

27. Jaunpils logotipa (31. pielikums) apraksts: 

27.1. Jaunpils logotips ir Jaunpils zīmola vizuālais elements; 

27.2. Jaunpils logotipa pilno versiju veido: 

27.2.1. vietas nosaukums Jaunpils, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, 

27.2.2. dibināšanas gads ANNO 1301 uz greznas dekoratīvas lentes, 

27.2.3. devīze Jauna spēka avots, 

27.2.4. stilizēts pils tornītis, kas novietots logotipa augšējā daļā, virs teksta elementiem 

apakšējā; 

27.3. logotipa vienkāršoto versiju (33. pielikums) veido divi varianti: 

27.3.1. vietas nosaukums Jaunpils, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, un devīze Jauna 

spēka avots, 

27.3.2. vietas nosaukums Jaunpils, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem; 

27.4. Jaunpils logotipa versijas un krāsu risinājumi un to lietošana: 

27.4.1. pamatā izmantojams logotips galvenajā krāsu risinājumā (vairāku zaļo un brūno 

toņu salikums, 31. pielikums), pēc nepieciešamības – arī kādā no papildu krāsu risinājumiem 

zaļajos toņos ar un bez toņu pārejām, melnbaltās versijās (vienkrāsas vai ar toņu pārejām, vai 

reversā, 32. pielikums), 

27.4.2. logotipa vienkāršotās versijas – zaļā krāsā ar vai bez toņu pārejām vai melnbaltā 

(vienkrāsas vai reversā versija, 33. pielikums); 

27.5. logotipa lietošanas standarti noteikti “Jaunpils zīmola vizuālo elementu standartā”, 

nosakot logotipa krāsu specifikācijas, logotipa zonas un novietojuma robežas, logotipa 

samazināšanu un palielināšanu, ieteicamos fontus un lietojumu uz dažādiem foniem. Ieteicamie 

minimālie logotipa lietošanas izmēri logotipa pilnajā versijā – platums 25 mm, vienkāršota 

logotipa versijā ar devīzi – platums 25 mm, vienkāršotā logotipa versijā bez devīzes – 14 mm. 

 

28. Jūrciemu (Lapmežciema pagasta) logotipa (34. pielikums) apraksts: 

28.1. Jūrciemu logotips ir Lapmežciema pagastu vienojošs koncepts un vizuālais 

elements; 

28.2. Jūrciemu logotipa pilno versiju veido: 

28.2.1. nosaukums JŪRCIEMI, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, 

28.2.2. stilizēts zīmējums, ko veido zivs, putns, viļņu un māju jumtu motīvs un pieci 

punkti; 

28.3. logotipa papildināto versiju (35. pielikums) veido: 

28.3.1. nosaukums JŪRCIEMI, rakstīts ar īpaši veidotiem burtiem, 

28.3.2. stilizēts zīmējums, ko veido zivs, putns, viļņu un māju jumtu motīvs un pieci 

punkti; 

28.3.3. sauklis TE IR PA ĪSTAM!, kas novietots logotipa pilnās versijas apakšējā daļā 

zem nosaukuma JŪRCIEMI. 

28.4. Jūrciemu logotipa versijas un krāsu risinājumi un to lietošana: 

28.4.1. pamatā izmantojams logotips galvenajā krāsu risinājumā (jūras zilajā tonī bez 

fona krāsas, 34. pielikums), pēc nepieciešamības – arī kādā no papildu krāsu risinājumiem (divu 

krāsu kombinācijā – logotips jebkurā no zīmola definētajām krāsām uz fona jebkurā no 

definētajām zīmola krāsām, 36. pielikums), 

28.4.2. gadījumos, kad nav iespējams lietot logotipu krāsu versijā, iespējams izmantot 

logotipu melnā vai baltā krāsā, nodrošinot pietiekamu kontrastu starp logotipa un fona krāsu 

(37. pielikums); 



16 
 

28.5. logotipa lietošanas standarti noteikti Jūrciemu zīmola “Stila grāmatā”, nosakot 

logotipa krāsu specifikācijas, logotipa zonas un novietojuma robežas, logotipa samazināšanu un 

palielināšanu, tā lietojumu uz dažādiem foniem. Ieteicamie minimālie logotipa lietošanas izmēri 

logotipa pilnajā versijā – platums 12 mm, papildinātā logotipa versijā ar saukli – platums 20 mm. 

Izņēmuma gadījumā pieļaujama mazāka izmēra logotipa atveide, kas ietver tikai logotipa vizuālo 

daļu bez uzrakstiem, ja tiek nodrošināta pietiekama atveides kvalitāte. 

 

29. Kandavas pilsētas himnas apraksts:  

29.1. Kandavas pilsētas himnas nosaukums “Dziesma Kandavai” (turpmāk – Kandavas 

pilsētas himna). Mūzikas autors – G. Birkenšteins, dziesmas teksta autori – Z. Kārkliņa, 

Z. Začeste, I. Oliņa, G. Birkenšteins (38. pielikums); 

29.2. Kandavas pilsētas himna izpildāma latviešu valodā. Himnu var atskaņot arī 

instrumentālā izpildījumā. 

 

30. Engures pagasta himnas apraksts: 

30.1. Engures pagasta himnas nosaukums “Engurei” (turpmāk – Engures pagasta himna). 

Mūzikas autors – A. Sirmais, dziesmas teksta autore – D. Bitēna-Sirmā (39. pielikums); 

30.2. Engures pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

31. Irlavas pagasta himnas apraksts: 

31.1. Irlavas pagasta himnas nosaukums “Irlavai” (turpmāk – Irlavas pagasta himna). 

Mūzikas autore I. Lipska, dziesmas teksta autore D. Janševska (40. pielikums); 

 31.2. Irlavas pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

32. Lapmežciema pagasta himnas apraksts: 

32.1. Lapmežciema pagasta himnas nosaukums “Mans Lapmežciems” (turpmāk – 

Lapmežciema pagasta himna). Mūzikas un teksta autore Madara Celma (41. pielikums); 

 32.2. Lapmežciema pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

33. Smārdes pagasta himnas apraksts: 

33.1. Smārdes pagasta himnas nosaukums “Smārde” (turpmāk – Smārdes pagasta himna). 

Mūzikas autors – I. Fībigs, dziesmas teksta autors – J. Baltvilks (42. pielikums); 

 33.2. Smārdes pagasta himna izpildāma latviešu valodā. 

 

III. Simbolikas lietošana 

 

34. Simboliku lieto saistošos noteikumos un citos spēkā esošos normatīvajos aktos 

noteiktajos gadījumos un kārtībā, garantējot pienācīgu cieņu pret to. 

 

35. Ģerboņa lietošana: 

35.1. Pašvaldībai kā saistošo noteikumu otrajā nodaļā minēto ģerboņu īpašniecei ir 

izņēmuma tiesības tos lietot; 

35.2. ģerboni Pašvaldība, Pašvaldības institūcijas, iestādes un kapitālsabiedrības (turpmāk 

– Iestādes) drīkst izmantot zīmogos, spiedogos, uz veidlapām, amatpersonu un darbinieku 

dienesta apliecībām, vizītkartēm, amata zīmēm, apbalvojumos, iespieddarbos, goda rakstos, 

diplomos, uz izdevumu vākiem un titullapām, pašvaldības informatīvā izdevuma titullapām, 

citiem oficiāliem dokumentiem, izvietot pie Iestāžu ēkām un dienesta telpās, uz Pašvaldībai un 

Iestādēm piederošajiem vai lietošanā esošajiem transportlīdzekļiem, reprezentācijas aksesuāriem; 

35.3. ģerbonis ir izmantojams arī Pašvaldības finansiāli atbalstītu citu personu rīkoto 

publisku pasākumu reklāmās, ja tas ir saskaņots ar Pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības 

nodaļu; 

35.4. lietojot ģerboni, neatkarīgi no izmēriem, tam precīzi proporcionāli jāatbilst 

apstiprinātajam ģerboņa etalonparaugam; 



17 
 

35.5. ģerboni drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu. 

 

36. Aizliegts lietot izmainītu ģerboņa grafisko attēlu. Ieteicamie minimālie ģerboņa 

izmēri: 20 mm platumā un 23 mm augstumā. 

 

37. Karoga lietošana: 

37.1. Tukuma novada karogs paceļams: 

37.1.1. patstāvīgi – mastā pie Pašvaldības administrācijas ēkas, Apvienības ēkas un 

Tukuma novada pagastu pārvalžu ēkām, 

37.1.2. pēc brīvas gribas – valsts svētkos un atceres dienās kopā ar Latvijas valsts karogu, 

tam labajā pusē, skatoties virzienā pret ēkas fasādi, Pašvaldības izsludinātajos publiskajos 

pasākumos, tautas, reliģiskajos, ģimenes svētkos, atceres dienās un citos gadījumos, garantējot 

tam cieņu; 

37.2. sēru dienās karogs lietojams tādā kārtībā, kāda noteikta Latvijas valsts karogam; 

37.3. ja karogu lieto telpās, tad to novieto īpaši paredzētā goda vietā. Ja karogu telpās 

lieto kopā ar Latvijas valsts karogu, tad to novieto Latvijas valsts karogam labajā pusē; 

37.4. karogu drīkst izvietot novadā esošo publisko un privāto institūciju un privātpersonu 

telpās un teritorijās; 

37.5. proporcionāli samazinātu galda karogu sarunu, konferenču un citu oficiālu tikšanos 

laikā novieto uz galda pa labi tās Tukuma novada amatpersonas priekšā, kura vada šīs sarunas; 

37.6. Tukuma pilsētas, Kandavas pilsētas un Pūres pagasta karogu lieto atsevišķos 

gadījumos nolūkā sekmēt Tukuma pilsētas, Kandavas pilsētas un Pūres pagasta atpazīstamību; 

37.7. karogus mastiem un karogu kātiem izgatavo, ievērojot saistošo noteikumu prasības 

vispārpieņemtajos karogu standarta izmēros atbilstoši vajadzībām: 75 x 150 cm, 100 x 200 cm, 

150 x 300 cm un 300 x 600 cm. Galda un suvenīrkarodziņus izgatavo samazinātā izmērā, 

ievērojot karogu proporcijas; 

37.8. karogu attēlus drīkst lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam cieņu, šajā gadījumā 

tam saglabājas Tukuma novada simbola statuss; 

37.9. karogu aizliegts lietot: 

37.9.1. pie ēkām, kas atrodas avārijas stāvoklī vai ir vidi degradējošas, 

37.9.2. pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai tiek remontēta to fasāde, 

37.9.3. citās nepiemērotās vietās (pie saimniecības ēkām, kokos, nesakoptās teritorijās 

u.tml.), 

37.9.4. ja karogs bojāts vai izbalējis vai tā izskats neatbilst saistošos noteikumos 

noteiktajam; 

37.10. uz karogu masta un kāta izgatavošanu attiecas Ministru kabineta 2010. gada 

27. aprīļa noteikumos Nr. 405 “Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi” noteiktās 

prasības. 

 

38. Logotipa lietošana: 

38.1. Tukuma logotipu lieto ar nolūku veicināt Tukuma novada atpazīstamību Latvijā un 

ārvalstīs; 

38.2. lejupielādējot vai kā citādi izmantojot Tukuma logotipu, jāievēro Tukuma novada 

domes (turpmāk – Dome) 2014. gadā definētās Tukuma zīmola vīzijas, Tukuma zīmola vizuālo 

elementu standarta un Preču zīmju likuma prasības; 

38.3. Apvienības logotipu var lietot tās pakļautībā esošās iestādes, struktūrvienības, ar 

nolūku veicināt Apvienības teritorijas atpazīstamību; 

38.4. lejupielādējot vai kā citādi izmantojot Apvienības logotipu, jāievēro 1999. gadā 

definētās Apvienības logotipa grafiskās zīmes lietošanas vadlīnijas; 

38.5. Jaunpils logotipu var lietot Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldes pakļautībā esošās 

iestādes, struktūrvienības, ar nolūku veicināt Jaunpils teritorijas atpazīstamību; 

38.6. lejupielādējot vai kā citādi izmantojot Jaunpils logotipu, jāievēro 2019. gadā 

definētās Jaunpils zīmola vizuālo elementu standarta prasības; 

https://likumi.lv/ta/id/200642-latvijas-valsts-karoga-likums


18 
 

38.7. bezpeļņas nolūkā logotipu fiziskas, juridiskas personas un Iestādes var izmantot 

ierobežotā apjomā informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot tādu aktuālo notikumu apskatu, 

informatīvo blogu u.tml., kurā izmantots logotips; 

38.8. aizliegts logotipu izmantot, reklamējot alkoholisko dzērienu, tabakas produktu un 

citu apreibinošo vielu lietošanu, azartspēļu vietās, ar erotiku un pornogrāfiju saistītos pasākumos 

un izdevumos, kā arī darbībās, kas saistītas ar vardarbību, nacionālā, etniskā, rasu naida vai 

nesaticības izraisīšanu; 

38.9. Jūrciemu logotipu var lietot Lapmežciema pagasta iedzīvotāji, uzņēmēji, iestādes un 

struktūrvienības ar mērķi pozitīvā veidā celt apkaimes atpazīstamību, apliecināt piederību 

apkaimei un veicināt Jūrciemu iedzīvotāju kopienas saliedētību; 

38.10. Jūrciemu logotips izmantojams, saskaņojot ar biedrību “Labklājībai”, un tas 

lietojams atbilstoši Jūrciemu zīmola “Stila grāmatas” vadlīnijām un godprātīgos nolūkos. 

 

IV. Tukuma novada simbolikas izmantošana komerciālos nolūkos un  

atļaujas izsniegšanas kārtība 

 

39. Simboliku drīkst izmantot komerciāliem mērķiem juridiskas un fiziskas personas 

atribūtikas, suvenīru, rūpniecības, pārtikas, sadzīves un tamlīdzīgu priekšmetu noformēšanā un 

ražošanā, nosaukumos vai noformējumos, tajā skaitā internetā, tikai ar Domes Licencēšanas 

komisijas (turpmāk – Komisija) atļauju (43. pielikums). 

 

40. Bez Komisijas atļaujas Simboliku drīkst izmantot gadījumos, kad to atveido 

ierobežotā apjomā bezpeļņas nolūkos, tas ir, personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, 

bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem mērķiem. 

 

41. Simboliku drīkst izmantot nekomerciāliem mērķiem Tukuma novada sporta klubi, 

amatiermākslas kolektīvi, nevalstiskās organizācijas, saskaņojot izmantošanas mērķi un dizainu 

ar Pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļu. 

 

42. Simboliku reklāmās, izkārtnēs, plakātos, sludinājumos un citos informatīvos 

materiālos var izmantot tikai ar Pašvaldības Tūrisma un mantojuma attīstības nodaļas 

saskaņojumu. 

 

43. Personas, kas vēlas ražot priekšmetus ar Simboliku komerciālos nolūkos, iesniedz 

Komisijai adresētu iesniegumu (44. pielikums), kurā norāda: 

43.1. iesniedzēja vārdu, uzvārdu, personas kodu, juridiska persona – nosaukumu, 

reģistrācijas numuru, pilnvarotās vai paraksta tiesīgās personas vārdu, uzvārdu, 

kontaktinformācijai – tālruni, e-pasta adresi; 

43.2. nosaukumu izstrādājumam, uz kura Simbolika tiks lietota; 

43.3. izstrādājuma aprakstu, kurā norādīts arī Simbolikas izmantošanas mērķis; 

43.4. izstrādājuma ražotāju, tā plānotos ražošanas (izgatavošanas) apjomus; 

43.5. pasākuma vai reklāmas aprakstu, ja Simbolika tiks izmantota pasākuma 

noformējumā vai reklāmā; 

43.6. izstrādājuma dizaina autoru; 

43.7. pielikumā pievieno izstrādājuma dizaina skici vai etalona paraugu. 

 

44. Komisija, izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, 10 (desmit) darba 

dienu laikā pieņem vienu no šādiem lēmumiem: 

44.1. lēmumu par atļauju izmantot Simboliku; 

44.2. lēmumu par atteikumu izmantot Simboliku. 

 

45. Ar Komisijas atļauju Simboliku var lietot arī citos gadījumos, kas nav paredzēti 

saistošajos noteikumos. 



19 
 

 

46. Komisija ir tiesīga ar motivētu lēmumu atteikt izsniegt atļauju vai atcelt izsniegto 

atļauju, ja ir iestājušies saistošo noteikumu 47. punktā noteiktie apstākļi. Lēmumu par atļaujas 

atcelšanu Komisija pieņem rakstveidā, par to paziņojot atļaujas saņēmējam. 

 

47. Komisija ir tiesīga atteikt izsniegt vai atcelt izsniegto atļauju, ja: 

47.1. Simboliku paredzēts lietot veidā, kas neatbilst saistošajos noteikumos un 

normatīvajos aktos noteiktajam, Tukuma zīmola grafiskā dizaina vadlīnijās noteiktajiem 

simbolikas lietošanas noteikumiem; 

47.2. izgatavojamais izstrādājums ir nekvalitatīvs un nepiemērots Simbolikas 

izvietošanai; 

47.3. Simbolikas lietošana piedāvātajā veidā var radīt negatīvu iespaidu par Tukuma 

novada, Tukuma pilsētas, Kandavas pilsētas un pagastu tēlu; 

47.4. persona, kura iesniegusi iesniegumu, norādījusi nepatiesas ziņas vai neatbilstošu 

Simbolikas izmantošanas mērķi. 

 

48. Izsniegtā atļauja derīga divus gadus no tās izsniegšanas dienas. 

 

49. Bez Komisijas atļaujas Simboliku var izmantot pasākumos un pasākumu 

informatīvajos un reklāmas materiālos, ja: 

49.1. pasākumu organizē Pašvaldība vai tās Iestādes; 

49.2. pasākumu finansiāli vai informatīvi atbalsta Pašvaldība vai tās Iestādes; 

49.3. pasākuma organizatoriem ar Pašvaldību vai tās Iestādi ir noslēgts sadarbības 

līgums. 

 

50. Atļaujas adresātam pēc kontrolējošo amatpersonu pieprasījuma ir pienākums uzrādīt 

Komisijas izsniegto atļauju. 

 

51. Aizliegts lietot izmainītus Simbolikas grafiskos attēlus. Simbolikas attēliem jāatbilst 

to aprakstam, kā arī pamatā jāsakrīt ar etalonparaugiem. 

 

V. Apstrīdēšanas kārtība 

 

52. Komisijas lēmumu vai faktisko rīcību var apstrīdēt Domes Administratīvo aktu strīdu 

komisijā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā. 

 

53. Domes Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

54. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 

2022. gada 26. janvāra saistošie noteikumi Nr. 6 “Par Tukuma novada simboliku”. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



20 
 

Projekts 

1. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma novada ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
 

Ģerboņa krāsas:  

Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 341C (zaļš), Pantone Black (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



21 
 

Projekts 

2. pielikums  

Tukuma novada domes ___01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma pilsētas ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
 

Ģerboņa krāsas:  

Pantone 340 (zaļš), Pantone (sudrabs) un Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



22 
 

Projekts 

3. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Kandavas pilsētas ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
Ģerboņa krāsas:  

Pantone 341C (zaļš), Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone Black (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



23 
 

Projekts 

4. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Džūkstes pagasta ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
 

Ģerboņa krāsas:  

Pantone 877C (sudrabs), Pantone 208C (purpurs), Pantone Black (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/lv/d/de/D%C5%BE%C5%ABkstes_pagasts_COA.png


24 
 

Projekts 

5. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

Engures pagasta ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
 

Ģerboņa krāsas:  

Pantone 116C (dzeltens), Pantone 2935C (zils), Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



25 
 

Projekts 

6. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jaunpils pagasta ģerbonis 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 
Ģerboņa krāsas:  

Pantone 201C (karmīnsarkans), Pantone 286C (zils), Pantone 186C (sarkans), Pantone 877C 

(sudrabs), Pantone Black (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



26 
 

Projekts 

7. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Lapmežciema pagasta ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 
Ģerboņa krāsas:  

Pantone 286 (zils), Pantone 872 (zelts), Pantone 877 (sudrabs), Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



27 
 

Projekts 

8. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

Pūres pagasta ģerbonis 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
Ģerboņa krāsas:  

Pantone 340C (zaļš), Pantone 873C (zelts), Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

  

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



28 
 

Projekts 

9. pielikums  

Tukuma novada domes ___.01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Sēmes pagasta ģerbonis 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
Ģerboņa krāsas:  

Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 340C (zaļš), Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



29 
 

Projekts 

10. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Smārdes pagasta ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 
Ģerboņa krāsas:  

Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 186C (sarkans), Pantone Black (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



30 
 

Projekts 

11. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tumes pagasta ģerbonis 

 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
 

Ģerboņa krāsas:  

Pantone 186C (sarkans), Pantone 877C (sudrabs), Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



31 
 

Projekts 

12. pielikums  

Tukuma novada domes ______01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Zentenes pagasta ģerbonis 

Ģerbonis galvenajā krāsu risinājumā: 

 

 
 

Ģerboņa krāsas:  

Pantone 877C (sudrabs), Pantone 186C (sarkans), Pantone 341C (zaļš), Pantone Black C (melns) 

 

Ģerboņa melnbaltā versija: 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



32 
 

Projekts 

13. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma novada karogs 

 

Karoga apraksts:  

Taisnstūra forma (proporcijas – 1:2). Tā audekls sadalīts divās horizontālās vienāda platuma 

joslās: augšējā daļā – baltā krāsā, apakšējā daļā - zaļā krāsā (tonis pēc Pantone 341C). 

Karoga vidū attēlota daļa no Tukuma novada ģerboņa – sudraba sešu ziedlapu roze ar kauslapām 

un auglenīcu. Simbols no ģerboņa aizņem karoga centrālo daļu (izmērs – 60 % no karoga 

augstuma; karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir 60 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas: 

Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 341C (zaļš), Pantone Black (melns) 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

 



33 
 

Projekts 

14. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma pilsētas karogs 

Karoga apraksts: 

Taisnstūra forma: Karoga platuma un augstuma proporcija – 1:2. 

Uz karoga attēlots zaļš viļņveidīgs paugurs sudraba laukā, augšējā kreisajā stūrī Tukuma pilsētas 

ģerbonis. 

 
 

Karoga krāsas:  

Pantone 340 (zaļš), Pantone (sudrabs). Izņēmuma gadījumos sudraba krāsu var aizstāt ar pelēko 

Pantone 4C 

Proporcijas simbolikas izvietošanai uz karoga: 

 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



34 
 

Projekts 

15. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Kandavas pilsētas karogs 

 

Karoga apraksts:  

Karogs ir taisnstūra formas audums ar platuma un augstuma attiecību 1:2. 

Karoga vidū uz sudraba fona attēlots pilsētas ģerboņa simbols – ozolzars ar trīs zīlēm un trim 

lapām lielumā, kas aizņem 75 % karoga (karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir 75 cm augstumā). 

 

 
 

Karoga krāsas:  

Pantone 341C (zaļš), Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone Black (melns) 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



35 
 

Projekts 

16. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Engures pagasta karogs 

 

Karoga apraksts:  

Karogs ir taisnstūra formas audums ar platuma un augstuma attiecību 1:2. 

Karoga vidū uz zila fona attēlots pagasta ģerboņa simbols – priede dzeltenā krāsā, kas aizņem 

65 % karoga (karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir 65 cm augstumā), zem kuras uzraksts ar lielajiem 

sākuma burtiem baltā krāsā – “ENGURES PAGASTS”, kas aizņem aptuveni 6 % karoga (karogā 

ar izmēru 1 x 2 m tie ir aptuveni 6 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 116C (dzeltens), Pantone 2935C (zils), Pantone White (balts) 

 

Burtveidols: Arial Bold 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



36 
 

Projekts 

17. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Lapmežciema pagasta karogs 

 

Karoga apraksts:  

Karogs ir taisnstūra formas audums ar platuma un augstuma attiecību 1:2. 

Karoga vidū uz zila fona attēlots pagasta ģerbonis, kas aizņem 75 % karoga (karogā ar izmēru 

1 x 2 m tie ir 75 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 307 CVC (vidēji zils), Pantone 286 (zils), Pantone 872 (zelts), Pantone 877 (sudrabs), 

Pantone Black C (melns) 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



37 
 

Projekts 

18. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Pūres pagasta karogs 

 

Karoga apraksts:  

Taisnstūra forma (proporcijas – 1:2). Tā audekls sadalīts divās vertikālās vienāda platuma joslās: 

kreisajā pusē – zaļā krāsā, labajā pusē – dzeltenā krāsā. 

Karoga vidū novietots pagasta ģerbonis. Ģerbonis aizņem karoga centrālo daļu (izmērs – 85 % 

no karoga augstuma; karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir 85 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 340C (zaļš), Pantone 873C (zelts), Pantone Black C (melns) 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



38 
 

Projekts 

19. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Sēmes pagasta karogs 

 

Karoga apraksts:  

Taisnstūra forma (proporcijas – 1:2). Karoga vidū uz zaļa fona novietots pagasta ģerbonis. 

Ģerbonis aizņem karoga centrālo daļu (izmērs – 60 % no karoga augstuma; karogā ar izmēru 

1 x 2 m tie ir 60 cm augstumā), zem kura novietots uzraksts sudraba krāsā – “Sēmes pagasts”, 

kas aizņem aptuveni 6 % karoga (karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir aptuveni 6 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 340C (zaļš), Pantone Black C (melns) 

 

Burtveidols: Arial Bold 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



39 
 

Projekts 

20. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Smārdes pagasta karogs 

 

Karoga apraksts: 

Taisnstūra forma (proporcijas – 1:2). Karoga vidū uz sudraba fona novietots pagasta ģerbonis, 

kas aizņem karoga centrālo daļu (izmērs – 64 % no karoga augstuma; karogā ar izmēru 1 x 2 m 

tie ir 64 cm augstumā), virs kura novietots uzraksts ar lielajiem sākuma burtiem melnā krāsā – 

“SMĀRDE”, kas aizņem aptuveni 8 % karoga (karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir aptuveni 8 cm 

augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 873C (zelts), Pantone 877C (sudrabs), Pantone 186C (sarkans), Pantone Black (melns) 

 

Burtveidols: Friz Quadrata Pro 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



40 
 

Projekts 

21. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tumes pagasta karogs 

 

Karoga apraksts:  

Taisnstūra forma (proporcijas – 1:2). Tā audekls sadalīts divās horizontālās vienāda platuma 

joslās: augšējā daļā – baltā krāsā, apakšējā daļā – sudrabpelēkā krāsā (tonis pēc Pantone 877C). 

Karoga vidū novietots pagasta ģerbonis. Ģerbonis aizņem karoga centrālo daļu (izmērs – 65 % 

no karoga augstuma; karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir 65 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 186C (sarkans), Pantone 877C (sudrabs), Pantone Black C (melns) 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



41 
 

Projekts 

22. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Zentenes pagasta karogs 

 

Karoga apraksts:  

Taisnstūra forma (proporcijas – 1:2). Karoga vidū uz zaļa fona novietots pagasta ģerbonis. 

Ģerbonis aizņem karoga centrālo daļu (izmērs – 60 % no karoga augstuma; karogā ar izmēru 

1 x 2 m tie ir 60 cm augstumā), zem kura novietots uzraksts sudraba krāsā – “Zentenes pagasts”, 

kas aizņem aptuveni 6 % karoga (karogā ar izmēru 1 x 2 m tie ir aptuveni 6 cm augstumā). 

 

 
 

 

Karoga krāsas:  

Pantone 877C (sudrabs), Pantone 186C (sarkans), Pantone 341C (zaļš), Pantone Black C (melns) 

 

Burtveidols: Arial Bold 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



42 
 

Projekts 

23. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma logotips – pilnā versija galvenajā krāsu risinājumā 

 
Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

     

 
Burtveidols: 

Nosaukumam un devīzei – Merienda One 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



43 
 

Projekts 

24. pielikums  

Tukuma novada domes ___.01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma logotips – vienkāršotā versija galvenajā krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 
 

Tukuma logotips – vienkāršotā versija galvenajā krāsu risinājumā bez toņu pārejas 

 

 
Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



44 
 

Projekts 

25. pielikums  

Tukuma novada domes ___01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma logotips – pilnā versija papildu (dzelteni oranžā) krāsu risinājumā 

 

 
 

 

 

Tukuma logotips – vienkāršotā versija papildu (dzelteni oranžā) krāsu risinājumā ar toņu 

pāreju 

 

 
 

  



45 
 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

 

 
 

 

 

 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



46 
 

Projekts 

26. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma logotips – pilnā versija papildu (zilā) krāsu risinājumā 

 

 
 

Tukuma logotips – vienkāršotā versija papildu (zilā) krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 
 

Tukuma logotips – vienkāršotā versija papildu (zilā) krāsu risinājumā bez toņu pārejas 



47 
 

 
 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

 
 

 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



48 
 

Projekts 

27. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Tukuma logotips – vienkāršots vienkrāsas melnbalts 

 

 
Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 
 

Tukuma logotips – vienkāršots inverss 

 

 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



49 
 

Projekts 

28. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

Tukuma logotips – pilnā versija papildu (sarkanā) krāsu risinājumā 

 
Tukuma logotips – vienkāršotā versija papildu (sarkanā) krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 

 
 

Tukuma logotips – vienkāršotā versija papildu (sarkanā) krāsu risinājumā bez toņu 

pārejas 

 



50 
 

 
 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 
 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

 



51 
 

Projekts 

29. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

 

Tukuma logotips – versijas papildu (sarkanā) krāsu risinājumā ar Tukuma TIC 

nosaukumu 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



53 
 

Projekts 

30. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

Kandavas un pagastu apvienības logotips 

 
 

Logotipa krāsu toņi:  

Pantone 378C (olīvzaļš), Pantone White (balts)   

  

 

Logotipa krāsu papildtoņi:  

Pantone 1788C (sarkans), Pantone 663C (bēšs), Pantone Black (melns)  

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



54 
 

Projekts 

31. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

Jaunpils logotips – pilnā versija galvenajā krāsu risinājumā 

 
Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

Burtveidols: 

Nosaukumam izmantots speciāli veidots burtveidols, devīzei primārais burtveidols Trebuchet, 

sekundārais – Minion Pro vai Times New Roman  



55 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



56 
 

Projekts 

32. pielikums  

Tukuma novada domes ___01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jaunpils logotips – pilnā versija krāsu risinājumos 

 
Pilnais logotips galvenajā krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 
 

 



57 
 

 
Pilnais logotips galvenajā krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

 

Pilnais logotips, melnbaltā versija ar toņu pāreju 



58 
 

 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

 

 

 

 

Pilnais logotips, vienkrāsas melnbaltā versija  

 



59 
 

 
Pilnais logotips, reversā versija  

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

   

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



60 
 

Projekts 

33. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jaunpils logotips – vienkāršotā versija krāsu risinājumos 

 

 
Vienkāršotais logotips ar devīzi galvenajā krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 

 
Vienkāršotais logotips bez devīzes galvenajā krāsu risinājumā ar toņu pāreju 

 

 

 

 
Vienkāršotais logotips ar devīzi galvenajā krāsu risinājumā bez toņu pārejas 

 

 

 
Vienkāršotais logotips bez devīzes galvenajā krāsu risinājumā bez toņu pārejas 

 



61 
 

 

Vienkāršotais logotips ar devīzi reversajā versijā 

 

 

 

 

Vienkāršotais logotips bez devīzes reversajā versijā 

 

 

 

 
Vienkāršotais logotips ar devīzi vienkrāsas melnbaltajā versijā 

 

 

 

 
Vienkāršotais logotips bez devīzes vienkrāsas melnbaltajā versijā 

 

 



62 
 

 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

 
 

   

  
 

 

Nepieciešamības gadījumā iespējams izmantot vienkāršotu logotipu ar mazāku melnās krāsas 

piesātinājumu, taču šajā gadījumā tas nedrīkst būt mazāks par 20 %.  

 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



63 
 

Projekts 

34. pielikums 

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jūrciemu (Lapmežciema pagasta) logotips – pilnā versija galvenajā krāsu risinājumā 

 

 
 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 
 

 

Burtveidols: 

Nosaukumam izmantots speciāli veidots burtveidols 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



64 
 

Projekts 

35. pielikums 

Tukuma novada domes _____01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. ___ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jūrciemu (Lapmežciema pagasta) logotips – papildu versija galvenajā krāsu risinājumā 

 
 

 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 
 

Burtveidols: 

Nosaukumam izmantots speciāli veidots burtveidols, devīzei primārais burtveidols Trebuchet, 

sekundārais – Minion Pro vai Times New Roman  

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



65 
 

Projekts 

36. pielikums 

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jūrciemu (Lapmežciema pagasta) logotips – vairāku krāsu risinājumā 

 

   
 

 

Grafiskās zīmes krāsu toņi:  

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



66 
 

Projekts 

37. pielikums 

Tukuma novada domes ___01.2024. 

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Jūrciemu (Lapmežciema pagasta) logotips – melnās un baltās krāsas risinājumā 

 

           
 

 

         
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



67 
 

Projekts 

38. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

Kandavas pilsētas himnas teksts un notis 

 

Mūzika: Gints Birkenšteins 

Teksts: Zigita Kārkliņa, Ziedīte Začeste, Ilze Oliņa, Gints Birkenšteins 

 

 

 

DZIESMA KANDAVAI 

 

Kandava, mana pilsēta, 

Mirdz zīle Kurzemes vainagā, 

Te gadsimti tagadnē tiekas, 

Te senais akmens tilts.  

 

Lai runāt sāk akmeņi ielās, 

Ik zīle par ozolu augs, 

Kandava – likteņa zīme, 

Rakstīta debesīs. 

 

 



68 
 

 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



69 
 

Projekts 

39. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

Engures pagasta himnas teksts un notis  

 

Mūzika: Atvars Sirmais 

Teksts: Dina Bitēna-Sirmā 

 

ENGUREI 

 

Te, kur rītavējš sauli ceļ mastā, 

Te, kur lepni skan Kurzemes vārds, 

Šai krastā, šai dzintara krastā 

Ir Engurei šūpulis kārts. 

 

Te pie jūras, pie dzintara jūras, 

Kur balta viz liedaga smilts, 

Te drosmīga, stipra un sūra 

Mīt Kurzemes zvejnieku cilts. 

 

Piedziedājums: 

Mana tauta lai mūžos te dzīvo, 

Mana tauta lai mūžos te dzied,  

Lai rītavējš karogā plīvo, 

Un jūra lai sudrabā zied! 

Pie jūras, pie dzintara jūras 

Atkal kopā lai sanākam mēs! 

Hei, kaptein, uzvelkam buras, 

Lai dziesmas kā viļņi mūs nes! 

 

Te, kur hercoga Jēkaba ostā 

Vēl kuģi caur gadsimtiem brauc, 

Te, spītējot vētrām un postam, 

“Ahoi” – lepni vīri te sauc. 

 

Te pie jūras, pie dzintara jūras,  

Te, kur viršu vainagi zied, 

Kur sendienās dziedāja kūri, 

Mana tauta te mūžam lai dzied. 

 

 

Mana tauta lai mūžam te dejo, 

Un sudraba saktas lai skan, 

Un priedes lai saullēkta vējā 

Kā mūžīgas arfas lai san. 

 

Te pie jūras, pie dzintara jūras, 

Te, kur sirdis un gredzenus mij, 

Te, kur līgojot ugunis kuras 



70 
 

Un meitenes vainagus vij. 

 

 

Te, kur priedes asara sūra 

Caur gadsimtiem dzintarā zvīl, 

Pie jūras, pie dzintara jūras 

Mana tauta lai mūžam mīl. 

 

Te, kur jūra, kur dzintara jūra 

Viļņu gredzenos sudrabu lej, 

Balti liedagu palagi pūrā 

Manai dzintaru zemītei. 

 

  



71 
 

 

 



72 
 

 

 



73 
 

 

 



74 
 

 
 

 

 



75 
 

 

 

 



76 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



77 
 

Projekts 

40. pielikums  

Tukuma novada domes ___01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

Irlavas pagasta himnas teksts un notis 

 

Mūzika: Ingūna Lipska 

Teksts: Daina Janševska 

 

IRLAVAI! 

 

 

Ak, Irlava, tu paradīze mana! 

Tu esi manim brīnumaina sala. 

Tik skaistas zemē nav nevienas vietas,         

Lai kur es brauktu, kur es arī ietu. 

     Tik skaistas zemē nav nevienas vietas,         

     Lai kur es brauktu, kur es arī ietu. 

 

Kur vēl ir vieta klāta zaļiem priežu siliem, 

Kur meža ielokā zied virši ziediem ziliem, 

Kur dzeguze kā traka pavasaros kūko, 

Un meža balodis sev mīļu ligzdu lūko? 

    Kur dzeguze kā traka pavasaros kūko, 

    Un meža balodis sev mīļu ligzdu lūko? 

 

Tā – Irlava, kur ievas zied kā trakas, 

Kur iemītas ir mīlētāju takas. 

Kur Abava met līču lokus platos, 

Zied purenes kā saule zemes matos. 

     Kur Abava met līču lokus platos, 

     Zied purenes kā saule zemes matos. 

 

Te lakstīgalu dziesmas siltās naktīs maļas, 

Un svīru klaigas vasarās te ir jo skaļas. 

Kur visi vēji priežu silus glāsta, 

Te viss, it viss par skaisto sapni stāsta. 

     Kur visi vēji priežu silus glāsta, 

     Te viss, it viss par skaisto sapni stāsta. 

 

Ak, Irlava, tu paradīze mana! 

Tu esi manim brīnumaina sala. 

Tik skaistas zemē nav nevienas vietas, 

Lai kur es brauktu, kur es arī ietu. 

     Tik skaistas zemē nav nevienas vietas, 

     Lai kur es brauktu, kur es arī ietu. 

     Lai kur es brauktu, kur es arī ietu. 

 

 



78 
 

  



79 
 

 



80 
 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



81 
 

Projekts 

41. pielikums  

Tukuma novada domes _____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

Lapmežciema pagasta himnas teksts un notis 

 

Mūzika: Madara Celma 

Teksts: Madara Celma 

 

MANS LAPMEŽCIEMS 

 

Paskaties debesīs, kaijas kur lido –  

Redzi, kā jūra te liedagu mīļo.  

Ieklausies vējos, kas pāri tev skrien, 

Te tavas mājas, tas esi tu pats! 

 

Ik rītu te saule uzlec aizvien, 

Un vakaros mierīgi jūrā tā brien.  

Ūdenī dzidrā mirdz viss tavs mūžs,  

Te tavas mājas, te tavs Lapmežciems. 

 

Paskaties, ieklausies, jūti un dzirdi 

Visu to labo, ko mīl tava sirds! 

Paskaties, ieklausies, ļaujies, lai aiziet 

Dienas ar kaijām līdz! 

 

 

 

  



82 
 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa  



83 
 

Projekts 

42. pielikums  

Tukuma novada domes ___01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _____ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

 

Smārdes pagasta himnas teksts un notis 

 

Mūzika: I. Fībigs 

Teksts: J. Baltvilks 

 

SMĀRDE 

 

Vai te saules maigi stari 

Zemi griež uz pavasari, 

Vai te rudens vētras ārdās,  

Visu saucam vienā vārdā. 

 

Smārde, mūsu Smārde! 

Visu saucam stiprā vārdā – 

Smārde, mūsu Smārde! 

Kuru nevar pirkt, ne pārdot –  

Smārde, mūsu Smārde! 

Visu saucam stiprā vārdā, 

Visu saucam stiprā vārdā – 

Smārde. 

 

Te, kur mūsu akas, druvas, 

Ceļš uz skolu sirdij tuvs, 

Visu saucam stiprā vārdā, 

Kuru nevar pirkt, ne pārdot. 

 

Smārde, mūsu Smārde! 

Visu saucam stiprā vārdā – 

Smārde, mūsu Smārde! 

Kuru nevar pirkt, ne pārdot –  

Smārde, mūsu Smārde! 

Visu saucam stiprā vārdā, 

Visu saucam stiprā vārdā – 

Smārde. 

 

  



84 
 

 Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  



85 
 

Projekts 

43. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

 

                  TUKUMA NOVADA DOME 

LICENCĒŠANAS KOMISIJA 

Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

ATĻAUJA 

Tukuma novada simbolikas izmantošanai 

Nr. ____ 

 

 

Izsniegta:  

 

Adrese: 

 

 

Izmantošanas veids: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atļauja ir izsniegta: ________________________________________________________ 

( datums) 

 

 

Atļauja derīga:             eksemplāriem 

 

 

 

 

Komisijas priekšsēdētājs/ priekšsēdētāja vietnieks:  

 

______________________________   ________________________ 

(paraksts)       (paraksta atšifrējums) 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

  

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


86 
 

Projekts 

44. pielikums  

Tukuma novada domes ____01.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr. _______ 

“Par Tukuma novada simboliku” 

 

IESNIEGUMS 

par atļauju izmantot Tukuma novada simboliku komerciālos nolūkos 

___________________________ 

(vieta) 

___.___._______.  

(datums) 
  

Tukuma novada pašvaldībai 

 Lūdzu izsniegt atļauju Tukuma novada simbolikas (turpmāk – Simbolika) 

izmantošanai komerciālos nolūkos. Iesniedzu Tukuma novada domes Licencēšanas komisijai 

šo iesniegumu, norādot šādu informāciju un pievienojot tam šādus dokumentus: 

(atzīmēt ar "X") 

[   ]   Komersanta nosaukums (firma), juridiskā adrese un nodokļu maksātāja reģistrācijas 

numurs: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Pilnvarotās vai paraksta tiesīgās personas vārds, uzvārds: 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Fiziskas personas vārds, uzvārds, personas kods: 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Izstrādājuma nosaukums, uz kura tiks lietota Simbolika: 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Izstrādājuma apraksts, kurā norādīts arī Simbolikas izmantošanas mērķis: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Izstrādājuma ražotājs, tā plānotie ražošanas (izgatavošanas) apjomi: 



87 
 

____________________________________________________________________________ 

 [   ]   Pasākuma vai reklāmas apraksts, ja Simbolika tiks izmantota pasākuma noformējumā vai 

reklāmā: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Izstrādājuma dizaina autors: 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Vēlamais atļaujas derīguma termiņš (līdz diviem gadiem): 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   Komersanta, komersanta pilnvarotās personas vai fiziskas personas tālruņa numurs, e-pasta 

adrese un citi saziņas līdzekļi, ja tādi ir: 

____________________________________________________________________________ 

[   ]   dokumenti un/vai informācija, kuru iesniedzējs vēlas sniegt papildus (izstrādājuma dizaina 

skice vai etalona paraugs): 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

 

Apliecinu, ka visi uzrādītie dokumenti ir autentiski, iesniegumā norādītās ziņas ir pilnīgas 

un patiesas, par ko uzņemos normatīvajos aktos paredzēto atbildību. 

 

Iesniedzējs: __________________________________  ____________________ 

       (vārds, uzvārds)       (paraksts) 

 

 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 



88 
 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 14. decembrī Nr. TND/1-9.1/23/5 

 (prot. Nr. 12, 2. §) 

Par saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes  

2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 23  

“Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu  

publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem”  

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 

2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo 

noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” projektu, jo pašvaldību saistošo 

noteikumu publicēšanas kārtību nosaka Pašvaldību likums. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks 

par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Izglītības, kultūras un sporta komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija 

saistošo noteikumu Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas 

vietu” atzīšanu par spēku zaudējušiem” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo 

noteikumu Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” 

atzīšanu par spēku zaudējušiem” projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publicēšanas 

dienas,  

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 18. decembrim publicēt 

saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 23 

“Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu par spēku 

zaudējušiem” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


89 
 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības 

viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par 

saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes janvāra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

 



90 
 

Projekts 

Saistošo noteikumu “Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu 

Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu” atzīšanu  

par spēku zaudējušiem” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 
sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Izdošanas mērķis - atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada domes 2021. gada 
28. jūlija saistošos noteikumus Nr. 23 “Tukuma novada domes saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu”. 
Pašvaldību likuma, kas stājās spēkā 2023. gada 1. janvārī, 47. panta pirmā daļa 
noteic, ka saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu izsludina, tos 
publicējot oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. Pašvaldībai vairs nav 
kompetences noteikt citu publicēšanas vietu, kā tas bija noteikts likumā “Par 
pašvaldībām” (zaudējis spēku 01.01.2023.).  
Atbilstoši Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6. punktam, uz likuma “Par 
pašvaldībām” normu pamata iepriekš izdotie saistošie noteikumi atzīstami par 
spēku zaudējušiem vai izdodami jauni saistošie noteikumi atbilstoši Pašvaldību 
likumā ietvertajam pilnvarojumam. Pašvaldību likums nepilnvaro pašvaldību 
izvēlēties un pašai noteikt saistošo noteikumu publicēšanas vietu un kārtību, to jau 
ir noteicis likumdevējs.  

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

Nav ietekmes uz budžetu, jo saistošo noteikumu publikācijas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” ir bezmaksas. 

3. Sociālā ietekme uz 
vidi, iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā, 
kā arī plānotā 
regulējuma ietekme uz 
konkurenci 

Saistošo noteikumu publicēšanas vieta nemainās un paliek tāda, kā bija 
noteikts Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas 
vietu”.  
Vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi un konkurenci neietekmē. 
 

4. Ietekme uz 
administratīvām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Tukuma novada pašvaldība tās izdotos saistošos noteikumus oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis” publicē kopš 2021. gada 3. augusta. Jaunas 
administratīvās procedūras un papildus izmaksas ar saistošo noteikumu 
izdošanu netiek radītas. 

5. Ietekme uz 
pašvaldības funkcijām 
un cilvēkresursiem 

Papildus cilvēkresursu iesaiste ar saistošo noteikumu izdošanu netiek 
paredzēta, jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju 
kompetence netiek paplašināta. 

6. Informācija par 
izpildes nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu publicēšanu oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”  
nodrošina Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT 
nodaļa. 

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko sniedz 
mērķa sasniegšana 

Nav attiecināms. 
 

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas ar 
privātpersonām un 
institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, kultūras 
un sporta komitejas 2023. gada 14. decembra lēmumu Nr. TND/1-9.1/23/5 
(prot. Nr. 12, 2. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 
Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 
izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicēšanas dienas. 

https://likumi.lv/ta/id/325202-par-adazu-novada-pasvaldibas-saistoso-noteikumu-publicesanas-vietu
https://likumi.lv/ta/id/325202-par-adazu-novada-pasvaldibas-saistoso-noteikumu-publicesanas-vietu
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/339714
http://www.tukums.lv/


91 
 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 



92 
 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

 
 

 

SAISTOŠIENOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada __ . janvārī

 Nr._

__ 

(prot. Nr. __, __. §) 

Par Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošo noteikumu Nr. 23  

“Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu”  

atzīšanu par spēku zaudējušiem 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma  

47. panta pirmo daļu  

Atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija saistošos 

noteikumus Nr. 23 “Par Tukuma novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanas vietu”. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Adiņa 

 

https://likumi.lv/ta/id/325202-par-adazu-novada-pasvaldibas-saistoso-noteikumu-publicesanas-vietu

